
Část B INFORMACE POTŘEBNÉ K PLÁNOVÁNÍ     

1. Základní demografické údaje 

Obec s rozšířenou působností Valašské Klobouky (dále jen ORP Valašské Klobouky)
Rozloha: 25 878 ha

Počet obyvatel ORP celkem k 31. 12. 2013                   23 535
Počet obyvatel v předproduktivním věku (0–14 let)         3 511
Počet obyvatel v produktivním věku (15–64 let)           16 252
Počet obyvatel v produktivním věku (65 +)                   3 772
Muži                                                                              11 806
Ženy                                                                              11 729

Průměrný věk obyvatel regionu                                                40,5
Průměrná hrubá měsíční nominální mzda v NH (Kč) – osoby
přepočtené na plně zaměstnané za subjekty se sídlem v kraji 
(1. až 4. čtvrtletí 2013) 21 994
Převažující průmysl: strojírenský, elektrotechnický, dřevařský
Doprava v regionu: silniční, železniční

1.1 Bytová situace
* Údaje o domovním a bytovém fondu jsou k dispozici podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů, které
proběhlo v roce 2011.

Bytová situace
Trvale obydlené byty 7 177
Trvale obydlené domy 5 314
Domy trvale neobydlené sloužící k rekreaci    345

1.2 Počet živě narozených dětí  

Území
Celkem Chlapci Děvčata

2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013
ČR celkem 108 990 108 955 117 107 55 966 55 748 54 898 53 024 53 207 52 219
ORP Val.
Klobouky

226 232 232 122 128 126 104 104 106

1.3 Počet živě narozených dětí mimo manželství

Území
Celkem

2011 2012 2013
ČR celkem 45 421 47 088 48 000
ORP Val. Klobouky 49 57 60

1.4 Vzdělanostní struktura
*  Údaje  o  vzdělanostní  struktuře  jsou  k dispozici  podle  výsledků  Sčítání  lidu,  domů a  bytů,  které
proběhlo v roce 2011.



Obyvatelstvo starší 15 let věku podle nejvyššího ukončeného vzdělání v ORP Valašské Klobouky 

K 1. 1. 2011
Obyvatelstv
o ve věku 15

a více let

z toho nejvyšší ukončené vzdělání

základní vč.
neukončeného

střední vč.
vyučení

(bez
maturity)

úplné střední
(s maturitou) a vyšší

odborné vč.
nadstavbového

vysokoškolské bez vzdělání

ORP Val. 
Klobouky

20120 4469 7809 5376 1657 102

ORP Vsetín 57228 10976 20542 17714 5779 238
ORP 
Luhačovice

16632 3034 5948 5059 1983 64

ORP Vizovice 14228 2860 5264 4035 1476 47
Zlín 85723 14249 26356 28004 13695 277

Zdroj: Český statistický úřad

1.5 Nezaměstnanost v ORP Valašské Klobouky v období od 1. 1. 2011 do 31. 8. 2014

Oblast Zlínského kraje, vymezená územní působností kontaktního pracoviště Valašské Klobouky (dále
jen „kontaktní pracoviště“), jež spadá pod Úřad práce ČR – krajskou pobočku ve Zlíně, se z  hlediska
nezaměstnanosti dlouhodobě potýká nejen s poměrně vysokou mírou nezaměstnanosti, ale i s velkým
nedostatkem  pracovních  příležitostí  a  omezenými  možnostmi  (z hlediska  finančního  i  časového)
dojíždění za prací. Z hlediska vymezení územní působnosti spadají pod kontaktní pracoviště v oblasti
agendy zaměstnanosti  následující  obce  –  Valašské  Klobouky,  Brumov-Bylnice,  Drnovice,  Návojná,
Nedašov, Nedašova Lhota, Poteč, Tichov, Újezd, Vlachova Lhota a Vysoké Pole.

Charakteristickým  rysem  vývoje  nezaměstnanosti  v této  oblasti  je  tzv.  cyklická  nezaměstnanost,
spočívající v sezónní fluktuaci poptávky po práci. Již tradičně se osoby samostatně výdělečně činné
(zejména drobní živnostníci, jejich předmět činnosti je sezónního charakteru) na zimní měsíce evidují
jako uchazeči o zaměstnání s tím, že na sezonu bude jejich samostatně výdělečná činnost opět obnovena.
Právě region Valašskokloboucka se z hlediska vývoje počtu ekonomických subjektů v rámci Zlínského
kraje  vyznačuje  vysokým podílem drobných živnostníků s nejnižším počtem zaměstnanců a  naopak
nízkým podílem středních a velkých firem. Obdobně jako u sezónních živnostníků, má vždy na počátku
kalendářní roku, resp. s nástupem jarních měsíců výrazný vliv na mírné snížení nezaměstnanosti rovněž
opětovný nástup do zaměstnání těch uchazečů o zaměstnání, jejichž pracovněprávní vztahy jsou – taktéž
z důvodu sezónního charakteru  vykonávaných prací  –  ukončovány po  sezoně.  Naopak v souvislosti
s ukončením studia v červnu a poté výrazněji v září je vždy patrný nárůst počtu uchazečů o zaměstnání –
absolventů. 

Z hlediska dalších faktorů, které pozitivně ovlivňují vývoj nezaměstnanosti na Valašskokloboucku, je
nutné zmínit nástroje, které Úřad práce ČR uplatňuje v rámci aktivní politiky zaměstnanosti. Obecně
aktivní politika zaměstnanosti  představuje souhrn opatření směřujících k zajištění maximálně možné
úrovně zaměstnanosti.  Již tradičně k nejvýznamnějším nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti  patří
rekvalifikace,  veřejně  prospěšné  práce  a  společensky  účelná  pracovní  místa.  Zajištěním  široké
informovanosti  uchazečů o zaměstnání  a  zaměstnavatelů  a  efektivním uplatňováním těchto nástrojů
dochází k pozitivnímu ovlivňování míry nezaměstnanosti. Z hlediska zprostředkování zaměstnání je také
nezbytné věnovat zvýšenou péči uchazečům o zaměstnání, kteří ji pro svůj zdravotní stav, věk, péči o
dítě nebo z jiných vážných důvodů potřebují. Jsou to např. fyzické osoby se zdravotním postižením,
absolventi, fyzické osoby do 20 let věku, fyzické osoby starší 50, resp. 55 let věku nebo fyzické osoby,
které  jsou  vedeny  v  evidenci  uchazečů  o  zaměstnání  nepřetržitě  déle  než  5  měsíců.  Právě
prostřednictvím nástrojů jako jsou veřejně prospěšné práce a společensky účelná pracovní místa jsou



podporováni  uchazeči  o  zaměstnání,  kteří  pro své individuální  charakteristiky nemohou bez použití
nástroje aktivní politiky zaměstnanosti nalézt vhodné zaměstnání. 

Veřejně prospěšné práce představují časově omezené pracovní příležitosti, které vytváří zaměstnavatel
nejdéle  na  12  po  sobě  jdoucích  kalendářních  měsíců,  a  to  i  opakovaně.  Jedná  se  zejména  o
nekvalifikované práce spočívající v údržbě veřejných prostranství, úklidu a údržbě veřejných budov a
komunikací nebo jiných obdobných činnostech ve prospěch obcí nebo ve prospěch státních nebo jiných
obecně prospěšných institucí. 

Společensky účelnými pracovními místy se rozumí pracovní místa, která zaměstnavatel zřizuje nebo
vyhrazuje na základě dohody s Úřadem práce České republiky (dále jen „úřad práce“) a obsazuje je
uchazeči o zaměstnání, kterým nelze zajistit pracovní uplatnění jiným způsobem. Společensky účelným
pracovním místem je i pracovní místo, které zřídil po dohodě s úřadem práce uchazeč o zaměstnání za
účelem výkonu samostatné výdělečné činnosti. Na společensky účelná pracovní místa může úřad práce
poskytnout příspěvek. 

Další významnou podporou pro uchazeče o zaměstnání jsou tzv. regionální individuální projekty, které
jsou  zaměřeny na  komplexní  řešení  situace  určité  skupiny  uchazečů  o  zaměstnání  na  trhu  práce  v
regionu, tzn. na využití  více nástrojů a opatření  Aktivní  politiky zaměstnanosti.  Projekty mají  jasně
stanovený  regionální  rámec  a  jsou  zaměřeny  na  cílové  skupiny  jednotlivců.  Informace  o  aktuálně
realizovaných projektech v regionu Valašskokloboucka, resp. ve Zlínském kraji lze získat zejména na
příslušném kontaktním pracovišti a v obecné rovině též na webových stránkách Úřadu práce ČR
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/zlk/evropsky_socialni_fond/regionalni_individualni_projekty.  

Rok 2011

Dle statistických údajů1 evidovalo kontaktní pracoviště Valašské Klobouky k 31. 12. 2011 celkem 1 240
uchazečů o zaměstnání, zatímco k 31. 12. 2010 jejich počet činil 1 350, tj. meziroční pokles o 110 osob.
Z hlediska sledovaných kategorií je z celkového počtu uchazečů o zaměstnání počet osob se zdravotním
postižením celkem 152, počet osob starších 50 let celkem 309 a počet osob, které jsou vedeny v evidenci
uchazečů o zaměstnání  déle než 5 měsíců celkem 690 osob (u některých uchazečů o  zaměstnání  je
kumulativně splněno více podmínek – např. osoba starší 50 let, která má zároveň zdravotní postižení).  

Pokud jde o míru nezaměstnanosti v územní působnosti kontaktního pracoviště – ta k 31. 12. 2011 činila
14,5 %, což ve srovnání s rokem 2010 znamená pokles o 1 procentní bod, kdy k 31. 12. 2010 dosahovala
míra nezaměstnanosti v této oblasti 15,5 %. Nejvyšší míru nezaměstnanosti k 31. 12. 2011 vykazovaly
obce  Poteč,  a  to  20,2  %,  Nedašova  Lhota  20,1  %  a  Nedašov  18  %.  Naopak  nejnižší  míru
nezaměstnanosti k uvedenému datu vykazovala obec Újezd 6,2 %. Míra nezaměstnanosti žen k 31. 12.
2011 činí 16,2 %.

Vývoj  míry  nezaměstnanosti  v průběhu  celého  roku  2011  ve  sledované  oblasti,  stejně  jako  ve
Valašských Kloboukách, kopíruje vývoj nezaměstnanosti jak v rámci okresu Zlín, Zlínského kraje, tak i
v rámci České republiky, ovšem dlouhodobě je nad celorepublikovým průměrem, průměrem v rámci
Zlínského  kraje  i  nad  mírou  nezaměstnanosti  ve  zlínském  okrese.  K 31.  12.  2011  činila  míra
nezaměstnanosti  v rámci  České  republiky  8,6  %,  ve  Zlínském kraji  9,5  %,  v okrese  Zlín  7,8  % a
v územní působnosti kontaktního pracoviště Valašské Klobouky 14,5 %.

1  Statistické  údaje  zde  uvedené  byly  zjištěny  z interních  zdrojů  Úřadu  práce  ČR  –  krajské  pobočky  ve  Zlíně  a  z údajů
dostupných na www.portal.mpsv.cz/sz/stat/nz. Údaje tedy nezachycují neregistrovanou nezaměstnanost (tj. osoby, které si
hledají práci bez pomoci Úřadu práce ČR). 



Rok 2012

Pokud jde o rok 2012, evidovalo kontaktní pracoviště Valašské Klobouky k 31. 12. 2012 celkem 1 148
uchazečů o zaměstnání, zatímco k 31. 12. 2011 jejich počet činil 1 240, tj. meziroční pokles o 92 osob.
Z hlediska sledovaných kategorií je z celkového počtu uchazečů o zaměstnání počet osob se zdravotním
postižením celkem 106 a počet absolventů a mladistvých celkem 89.

Pokud jde o míru nezaměstnanosti v územní působnosti kontaktního pracoviště - ta k 31. 12. 2012 činila
13,5 %, což ve srovnání  s minulým rokem znamená pokles o 1 procentní  bod,  kdy k 31.  12.  2011
dosahovala míra nezaměstnanosti v této oblasti 14,5 %. Míra nezaměstnanosti žen k 31. 12. 2012 činí 15
%.

Obdobně jako v roce 2011 i v průběhu roku 2012 vývoj míry nezaměstnanosti na Valašskokloboucku
kopíruje vývoj nezaměstnanosti v rámci okresu Zlín, Zlínského kraje i v rámci České republiky, ovšem i
přes pokles míry nezaměstnanosti oproti roku 2011 je stále nad celorepublikovým průměrem, průměrem
v rámci Zlínského kraje i nad mírou nezaměstnanosti ve zlínském okrese. K 31. 12. 2012 činila míra
nezaměstnanosti  v rámci  České republiky 9,4 %, ve Zlínském kraji  10,4 %, v okrese Zlín 8,8 % a
v územní působnosti kontaktního pracoviště Valašské Klobouky 13,5. 



Rok 2013

V roce 2013 evidovalo kontaktní pracoviště Valašské Klobouky k 31. 12. 2013 celkem 1 204 uchazečů o
zaměstnání (44 % žen a 56 % mužů), zatímco k 31. 12. 2012 jejich počet činil 1 148, tj. meziroční nárůst
o 56 osob. 

Od 1.  1.  2013 se  používá nový ukazatel  registrované nezaměstnanosti  v  České republice  s  názvem
„Podíl nezaměstnaných osob“ a vyjadřuje podíl nezaměstnaných vůči obyvatelstvu ve věku 15–64 let.
Míra nezaměstnanosti, která byla sledována do 31. 12. 2012, poměřovala uchazeče o zaměstnání pouze
k ekonomicky aktivním osobám. Na konci prosince 2013 tento nový ukazatel (podíl nezaměstnaných
osob) dosáhl hodnoty 9,6 %. Pro srovnání - míra nezaměstnanosti (tj. ukazatel sledovaný do 31. 12.
2012) činila v územní působnosti kontaktního pracoviště k 31. 12. 2012 13,5 %.  

K 31. 12. 2013 činil podíl nezaměstnaných osob na obyvatelstvu v rámci České republiky 8,2 %, ve
Zlínském kraji  8,3  %,  v okrese Zlín 7,3 % a  v územní  působnosti  kontaktního  pracoviště  Valašské
Klobouky 9,6 %. 





Srovnání počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání v rámci kontaktního pracoviště
v období od 1. 1. 2011 do 31. 8. 2014

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2011 2012 2013 2014

Srovnání vývoje míry nezaměstnanosti v rámci kontaktního pracoviště
v období od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2012 (v %)

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2011 2012

Srovnání vývoje podílu nezaměstnaných osob v rámci kontaktního pracoviště



v období od 1. 1. 2013 do 31. 8. 2014 (v %)

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

0

2

4

6

8

10

12

2013 2014

Srovnání vývoje podílu nezaměstnaných osob v rámci kontaktního pracoviště, okresu Zlín,
Zlínského kraje a České republiky v období od 1. 1. 2013 do 31. 8. 2014 (v %)

6

7

8

9

10

11

12

kont. pracoviště 10,7 11,1 10,8 9 8,2 7,8 8 8,1 8 8,1 8,3 9,6 10,6 11 10,3 8,9 8 7,6 7,6 7,5

okres Zlín 7,4 7,6 7,5 7,1 6,8 6,6 6,7 6,8 6,8 6,7 6,8 7,3 7,7 7,7 7,3 6,8 6,4 6,4 6,5 6,4

Zlínský kraj 8,5 8,6 8,6 8,2 7,7 7,5 7,6 7,6 7,6 7,6 7,7 8,3 8,7 8,7 8,3 7,7 7,3 7,1 7,2 7,1

ČR 8 8,1 8 7,7 7,5 7,3 7,5 7,5 7,6 7,6 7,7 8,2 8,6 8,6 8,3 7,9 7,5 7,4 7,4 7,4

1/13 2/13 3/13 4/13 5/13 6/13 7/13 8/13 9/13
10/1

3
11/1

3
12/1

3
1/14 2/14 3/14 4/14 5/14 6/14 7/14 8/14



Struktura uchazečů o zaměstnání dle věku v rámci kontaktního pracoviště k 31. 8. 2014

18

215

194
208

242

37

do 20 let od 20 do 30 let

od 30 do 40 let od 40 do 50 let

od 50 do 60 let od 60 let

Struktura uchazečů o zaměstnání dle délky evidence v rámci kontaktního pracoviště k 31.8.2014

535

148

71

39 24

92
do 365 dnů

od 365 do 730 dnů

od 730 do 1095 dnů

od 1095 do 1460 dnů

od 1460 do 1825 dnů

od 1825 dnů

Mapa ORP Valašské Klobouky a podíl nezaměstnaných osob v obcích k 31. 8. 2014 (v %)

Vlachova
Lhota

      Návojná
    5,5

Jestřabí
7,7

Štítná nad Vláří-Popov
6,4

     Rokytnice
4,1

Val. Příkazy
6,4

Valašské
Klobouky

7,3

Poteč
8,8

Nedašova Lhota
6,7

   Nedašov
      7,8

Brumov-Bylnice
9,5

 
Křekov

5,8   Vlachovice
7,0

  
Haluzice
    6,9

Študlov
7,3

Tichov
3,6

            Drnovice
      3,9

Vysoké Pole
3,9

Újezd
5,7    Loučka

    4,8



2. Statistika dotazníkového šetření 

Poté,  co  jsme  do  procesu  plánování  zapojili  veřejnost,  požádali  jsme  ji  o  účast  na  rozsáhlém
dotazníkovém šetření. Zjišťovali jsme skutečné potřeby občanů našeho regionu, kteří sociální služby a
péči již využívají nebo je využívají jejich rodinní příslušníci, popř. se jich řešení nepříznivé sociální
situace může týkat někdy v budoucnu. 
Dotazníkové  šetření  bylo  zaměřeno na  osoby se  zdravotním postižením,  seniory,  ohrožené  skupiny
(zejména  ohrožené  závislostí,  nezaměstnaností  nebo  sociálním  vyloučení  obecně),  mládež  a  rodiny
s dětmi. 

Dotazníkové šetření probíhalo prostřednictvím:

● škol
Základní školy Brumov-Bylnice a Valašské Klobouky; Střední odborné učiliště Valašské Klobouky a 
Gymnázium Valašské Klobouky.

● organizací
Klub důchodců Val.  Klobouky,  Penzion  Valašské Klobouky,  Občanské  sdružení  HÁČKO Brumov-
Bylnice; Klub důchodců Brumov-Bylnice; Český červený kříž; Denní stacionář Brumov-Bylnice 

● farností
Brumov-Bylnice, Nedašov, Štítná nad Vláří a Valašské Klobouky

● všech obcí správního obvodu obce s rozšířenou působností Valašské Klobouky

Ze 2 795 rozdaných dotazníků se průzkumu zúčastnilo celkem 1108 respondentů

Statistika
dotazníkového

šetření
Valašskokloboucko Brumovsko CELKEM

Celkem rozdaných 1 830 dotazníků 965 dotazníků 2 795 dotazníků

Celkem vysbíraných 606 dotazníků 502 dotazníků 1 108 dotazníků

Návratnost v % 33 % 52 % 40 %

Data pro nás představují hlavní zdroj informací a staly se podkladem pro tvorbu Komunitního plánu.



3. Připomínkovací řízení k návrhu Komunitního plánu

Proces připomínkování probíhal ve dnech 1. 5. 2014 – 23. 5. 2014

Pravidla vedení procesu konzultací:
 Kontaktním místem se rozumí místo, které slouží pouze pro samostatné prostudování materiálu

a podání připomínky  
 Konzultační místo sloužilo zároveň pro podávání informací k předkládanému materiálu
 Na  všech  kontaktních  a  konzultačních  místech  byly  k dispozici  písemné  materiály

a připomínkovací formuláře 
 Všechny připomínky musely mít písemnou formu a musely být podány na připomínkovacím

formuláři  
 Vyplněné připomínkovací formuláře bylo možno odevzdat na všech kontaktních a konzultačních

místech  nebo  zaslat  poštou  na  adresu  Městského  úřadu  Valašské  Klobouky,  Masarykovo
náměstí 189, 766 01 Valašské Klobouky nebo na adresu Městského úřadu Brumov-Bylnice, H.
Synkové  942,  763  31  Brumov-Bylnice  nebo  odeslat  elektronicky  na  kontaktní  pracovníky.
Elektronické připomínkování se řídilo stejnými pravidly. 

Kontaktní místa: 
 na všech obecních úřadech ORP Valašské Klobouky 
 na podatelně Městského úřadu Valašské Klobouky, Masarykovo náměstí 189
 na podatelně Městského úřadu Brumov-Bylnice, H. Synkové 942

Konzultační místo:
 Městský  úřad  Valašské  Klobouky,  Masarykovo  náměstí  177,  odbor  sociálních  věcí,  v době

úředních hodin. 
 Městský úřad Brumov-Bylnice, H. Synkové 942, správní odbor, v době úředních hodin.

 Koncept Návrhu komunitního plánu vč. připomínkovacího formuláře byl rovněž k dispozici na
webových stránkách města Valašské Klobouky a města Brumov-Bylnice.

V rámci procesu konzultací nebyla vznesena žádná připomínka.



Část C PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ KOMUNITNÍHO PLÁNU SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB A PÉČE NA VALAŠSKOKLOBOUCKU A BRUMOVSKU

SWOT analýza Vize aneb Kde chceme být v roce 2020

• Dostatek kvalitních sociálních služeb
• Nabídka sociálních služeb se kryje 

s poptávkou
• Dostatek finančních prostředků
• Jasná pravidla – transparentní poskytovatelé
• Dostatečná informovanost o sociálních 

službách
• Adekvátní sociální služby pro všechny 

cílové skupiny

• Existuje participace ziskového a neziskového
sektoru

• Kvalitní a podporované (finančně) související
sociální služby

• Dostatek kvalifikovaných osob u sociálních 
služeb

• Větší zapojení dobrovolníků u sociálních 
služeb

• Fungující spolková činnost
• Fungující interdisciplinární spolupráce

Silné stránky Příležitosti
 Kvalifikovaní, kompetentní pracovníci 

v sociálních službách (20)
 Podpora měst v ORP k sociálním službám 

(13)
 Existuje dobrý základ sociálních služeb (11)
 Místně dostupné služby (8)
 Silná tradice „postarat se doma“ (senioři, 

zop) – 8
 Silná tradice, spolková činnost (7)
 Fungující KPSS v celém ORP (7)
 Ochota pomáhat (1)
 Dobrý přehled, transparentnost sociálních 

služeb (0)

 Rozvoj a zkvalitnění sociálních služeb (18)
 Rozvoj terénních služeb (13)
 Využití aktivní politiky zaměstnanosti (9)
 Rozvoj sociálního podnikání (8)
 Možnost využití zdrojů SF EU (4)
 Smysluplné zapojení nezaměstnaných (3)
 Poohlédnout se do světa (2)
 Zvýšit zaměstnanost absolventů právě 

v sociální oblasti (1)
 Možnost zkvalitnění a investic do lidských 

zdrojů (0)
 Návrat institutu veřejné služby (0)

Slabé stránky Hrozby
 Nedostatek finančních prostředků (20)
 Nedostatek financí uživatelů na sociální 

služby (12)
 Velká administrativní zátěž sociálních služeb

(11)
 „nekvalitní“ legislativa (8)
 Nestabilní politická situace (7)
 Nedůvěra, ostych lidí k sociálním službám 

(7)
 Nárůst chudoby, dluhů, exekucí (6)
 Informovanost občanů o sociálních službách 

(6)
 Stále se měnící podmínky financování (5)
 Absence některých potřebných sociálních 

služeb (3)
 Nedostatečná zajištěnost bydlení pro různé 

cílové skupiny (3)
 Chybí tradice a příležitost fundraisingu 

v sociálních službách (2)
 Nedostatečná kontrola státu nepatřičného 

užívání příspěvku na péči (2)
 Zhoršující se demografická skladba obyvatel 

 Nedostatek financí pro sociální služby 21)
 Nízká priorita sociální oblasti Zlínského kraje 

– benchmarking sociálních služeb (18)
 Ohrožení obyvatel – existenční problémy (9)
 Krize rodin (institutu rodiny) (8)
 Narůstající počet mladých nezaměstnaných 

(5)
 Nárůst sociálních rozdílů (4)
 Odliv kvalitních lidských zdrojů ze sociálních

služeb (2)
 Zvýšení finančních nároků služeb (2)
 Narůstající skupina obyvatel požadujících 

sociální služby (2)
 Zvýšení kriminality (1)



(1)
 Špatná dopravní obslužnost mimo území i 

v rámci něho (1)
 Méně příležitostí zisku grantových 

prostředků (1)
 Malá ochota firem financovat sociální služby

(0)
 O spoustě problémů se nemluví (0)


